sichabent. Qui diuersam ab ecclesia sententiam sequuntur, non minus probabilibus rationibus nituntur. Quod de rationibus probabilibus dicitur, & quiorem interpretationem requirit, uox enim probabilis duplice habet sensum. Sunt enim & uerè probabilia quæ Græcis ἐνθογα, sunt autem in speciem & non re ipsa probabilia quæ, φανόμενα dicuntur, ex quibus syllogismū ἐγισικόν nimium multis hodie notum & usitatum Aristoteles confici docuit. Quare si cui hæc oratio castiganda uidetur, addat illud ut dicat, in speciem probabilibus. Quamuis nec ipsa, ut est posita oratio, quicquam habet incommodi, si commodè intelligat. Nā & Aristoteles scripsisse fertur qdām falsa probabiliora esse quibusdam ueris. At nostro castigatori magis ea interpretatio placuit, quam in occasionem atrocissimæ criminatiois torqueri posse putauit. Neq; tamen ex ipsis, ut posita sunt uerbis, tam atrocem criminacionem, nisi sycophaticæ artis scientissimus & experientissimus ullus hominum confidere potuisset; quæ ars potius sanguinario inquisitori, quam Euangelicæ manus etudiniis professori conuenit. Quid autem atrocius in quenquam dici potest, quam si dicas illum detestandæ impietatis Arrianæ patronum se prodere: & hominem profanum aliud simulando hoc fidei principium de diuinitate Christi malitiosè conuellere? Sed nā istis importunè effutiendis, magis ipse, quisquis horum auctor est, animi sui, odii, malevolentia, & iracundia æstu labrantis morbū prodidit, quam ut uulnus ullum scriptori

ri innocēti inflixerit, imò uel labeculam ullā asperserit.

Ad rem autem ut ueniamus, ostendunt sanè hoc scrip-
ta hæreticorum, si nuda ipsa Ioannis uerba intuearis, at-
que ipsam uocem, λόγον in se consideres, non minus pro-
babilibus humanæ sapientiæ uerbis eos usos fuisse, quām
Orthodoxos, qui uocis huius uerū intellectum, non ex
probabilitate rationis, sed ex comparatione & exploratio-
ne aliorum locorum, tum etiam perpetuo & concordi
testimonio ueterum scriptorum, attulerunt. Atq; fuit, &
est hodie quoq; hæc firma demonstratio. Apostolorum
audtores, quorum auctoritate & testimonio credimus
Ioannem hæc uerba scripsisse. In princip. erat uerbum,
iudem nobis tradiderunt, eundem apostolum per hanc
uocem λόγον non cogitationem & propositum, sed per-
sonam & naturam subsistentem significasse. Errant igitur
ignorantes scripturas atq; uirtutem Dei, qui quamvis
probabilium rationum specie adducti hac uoce λόγος hy-
postasis significari negant. Quinetiam hæc uerba Ioan-
annis quum scribit, uerbum quod ab initio uita erat, &
Deus erat apud Deum, carnem esse factū, satis apertè es-
sentiam & hypostasis sonant, sed non ita quin hæreticis
probabiles in speciem rationes suppetant, quibus uerbi
nomine aliud intelligi, sectatoribus suis persuadeant, ut
nostra ætate in Adamo pastore uidimus. Quare pluri-
mum apud eos ualet uel certè ualere deberet, cùm eis ad
ueram huius uocis intelligentiam probandam, scriptu-
rarum testimoniis, ipsam apostolorū explicationem, ex-

DEFENSIO LIBELLI,

corum uiua prædicatione, acceptam & posteris traditam,
 adiungimus. Quo demonstrationis genere Ireneus Ter-
 tull, Basil. August, non raro usi sunt. Id si quis nūc quoq;
 faciat, an ille se detestandæ impietatis patronū proderet:
 & ut homo profanus hoc fidei principiū malitiosè con-
 uellet; & Christi essentiam & Hypostaticam à patre di-
 stinctionem scripturarū testimoniis spoliabit; aut deita-
 tem Christi in solo Concilii decreto fundabit; ut hic im-
 pudētissimè calūniatur. Aduersus quā calumniam, cūm
 fidei causam attingat, grauius & copiosius esset dicendū,
 nisi eam non iudicio, sed implacabili odio & impotenti
 calumniandi libidine expressam esse oēs intelligeret. Ve-
 niam mihi ab æquis lectoribus dari postulo, si hic paulò
 acerbior & uehementior uisus sum; eam enim uehemē-
 tiam inuito, & ab ea imprimis abhorrenti rei indignitas
 extorsit. Intolerandū enim mihi uisum est, hominē in-
 nocentiss. & immeritisimū horum tam atrociū criminū
 quocunq; modo insimulari, cuius tamē eam mansuetu-
 dinem esse scio, ut si modo illū erroris sui & incogitantia
 pœnitentia libenter culpam oēm sit remissurus, præsertim
 cū uerisimile sit, hæc nō ex animo dicta esse, sed affecta-
 tione Rhetorici cultus, ut hac uehemētia quā σφοδρῶτα
 uocant Græci, orationi magnitudinē, & ut ita dicā tumo-
 rē (ὅγκοι dicunt Græci) adderet, qua tamen oportuni-
 us alio loco uti potuisset. Sed ad institutum reuertamur.
 De hac autem oratione, Verbū caro factum est, quā pro-
 bables in speciem rationes hæreticis suppetant, quibus
 cam

eam in suā & peruersam sententiā trahāt, nimis manifesta exempla & ueterū & recentiū Eutychianorū declarant. Quām ingens hodie hominū numerus est, neq; ingenio neq; zelo Dei carentiū, & in lectione scripturarum exercitatiſſimorū, qui damnatā olim in Eutychē, & nūc ab infelici Hofmanno & Mennone refuscatam de uerbi incarnatione sententiā obſtinatissimè sequuntur: cùm aſſerunt uerbum nō accepiffe ē uirgine carnē, sed propria uirtute in uirginis utero carnē & hominem effectū. Atq; ad eam sententiā confirmādam, hæc Euangelistæ uerba, uerbum caro factum est, assiduè ingeminant, & tanquam clarissimè & apertissimè dicta, omnibus rationibus, quæ ex aduerso obiici possint, cōfidenter opponūt: & scripture loca, quibus hęc uox, factū est, ad hāc significationem accedere uidetur, diligenter conquirūt. Huius pertinaciæ exemplū, quod hodie in huius generis hominibus experimur, Theodoretus in primo aduersus hæreticos dialogo in Eranistæ persona clarissimè expressit. Nā cùm ab Orthodoxo firmissimis ē pluribus scripturarū locis rationibus urgeretur, ille perpetuo eādem cantilenā occinebat, Ego dico ut edoc̄tus sum. Ego credo Euangelistæ qui dicit, Verbum caro factum est, Idem hodie & Menno factitat. Pulchrè quoq; in eodem dialogo, & sequentibus hæreticorū ingenium describit, qui cū soliſe diuinæ scripturæ fidem habere dicant, tamen testimonio ueritatis se plurimū tribuere dissimulare non possunt, cum si quid in aliquo antiquorū scriptorum inuenerint quod

illorum sententiae, suffragari uidetur, dici non potest, quām magnificè & insolenter illud iactat. Quare & apud Theod. Eranistes post firmissimas è scripturis diuinis ab Orthodoxo allatas rationes & explicationes, probabili-
ter quidem inquit interpretatus es, ego aut scire uelim,
quomodo antiqui Ecclesiæ doctores illud dictum, Ver-
ca fact. est intellexerint, & post perspicuam aliquot san-
ctorum patrum expositionem allatam, mirari se ait, co-
rum uirorum concordiam & consensionem, qui omnes
Euāgelica dicta sic interpretati sunt ac si simul conuenis-
sent, & suam communiter sententiam cōscripsissent. Et in altero dialogo post longam è scripturis disputationē,
sequi se sanctos patres, qui olim in ecclesiis fuissent Era-
nistes profitetur. Et in tertio dialogo pollicetur Ortho-
doxus ostensurum se sanctos patres, eadem cum iis quæ
ab ipso affirmata sunt, sensisse. Ad quæ Eranistes. Gratā
sibi & expetendam eam narrationem fore; certamenim
& mirè utilem esse huiusmodi doctrinam. Ex his certe ap-
paret quantum pondus auctoritatis hæc consensio anti-
quitatis, etiam in hæreticorum animis, tametsi id aliquā-
do sedulo dissimulent, obtineat. Quantum etiam tradi-
tioni maiorum in quæstionibus fidei tribuere uideri ue-
lunt hæretici, ut qui eius auctoritatem etiam pernicio-
simis erroribus confirmandis seu potius colorandis ob-
tendant, exēplo Eunomii à Basilio demonstratur. Fidem
enim suam, seu potius perfidiā expositurus Eunomius,
affirmat se traditionem piam, quæ ab initio apud patres
ob-

obtinuit uelut amusim ac regulam præmissurum, ipsaq;
 exacti iudicij loco, ad eorum quæ dicuntur iudicationem
 usurum. Quid hic aliud egit Ennomius, quam quod ho-
 stes circunetur callidi duces facere solent? ut hostium,
 quos fallere statuerunt, arma, clypeos, & insignia sibi ac-
 commodent, ita Ennomius cum sciret hoc clypeo tradi-
 tionis imprimis fidere Orthodoxos, suosq; maximè eodē
 urgeri, eum ipse sibi aptauit, sed eius fraus diu peritiss. an-
 tagonistam Basilium latere non potuit. Deprehendit
 enim ille, quam ante piam patrum traditionem, regulā,
 amusim, ac secundum iudicium, Orthodoxos imitatus no-
 minauerat, postea instrumentum fraudis & artē figmen-
 tiab eodem significari. Patet igitur ex hac Eunomii si-
 mulatione, quo loco apud Orthodoxos huiusmodi pīx
 traditiones habitæ fuerint. De loco autem illo, Ego & pa-
 teruum sumus, ingentes quoq; contentiones fuerunt,
 cum hinc Catholici, illinc Sabelliani de eius sententia
 acerrimè decertarent, illis unitatem substantiæ, his uni-
 tatem personæ eo significari affirmantibus: Arriani ue-
 rō utrisq; eum extorquere conantibus, & uoluntatis tan-
 tum unitatem notari uolentibus, uicit uero Orthodoxo-
 rum sententia, qui eo loco εμετοπι uocem antè paucis no-
 tam confirmauerunt. Atq; ad eam sententiam confir-
 mandam, præter firmissimas è scripturis diuinis allatas
 rationes, etiam antiquitatis testimoniis, qui eam inter-
 pretationem apostolicam esse testati sunt, uehementer
 adiuti fuere. Cum hæc quæ uerissima esse constat dicun-

tur, nō sensus apertissimis uerbis detrahitur, nec cōfusus spiritui sancto sonus tribuit, ut hic cauillatur, neq; ideo huiusmodi pronūciata scripture ambigua & ænigmatica putāda sunt, quod maiori traditione & perpetuo ecclesiæ consensu illustren^t, neq; doctrinæ q̄ in lege, prophetis & Euangelio traditur, infirma & medendis erroribus inutilis asseritur. Quin potius in oīni disputatione de fidei cōtrouersia, soli diuinæ scripture summa auctoritas & iudicium deferit. Quāuis cū de eius sensu, ut s̄ a pē, quæstio oritur, hanc de qua iam frequēter diximus, apostolicā & ecclesiasticā traditionē, multū præsidii & adiumenti adferre, negari nō potest. At inquies Paulus cū ad oēs pugnas ecclesiam instituit, satis habet uocare uerbū Dei gladium spiritus, traditionis uerò non scriptæ, nullam mentionē facit. Quidquæso hoc loco Paulus uerbi Dei nomine intellexit. nō certè scripturā noui testamenti, quæ nondū scripto prodita erat neq; solam scripturā ueteris testamenti, sed haud dubiè doctrinam Euangelicā à Christo traditā, ab apostolis reliquis & ab ipso prædicatā quæ sane præter pauculas ipsius epistolas magna tum ex parte sola nō scripta traditione cōstabat. Traditionis uerò nō scriptæ, an nō satis aperte meminit cū inquit? Laudo uos quod omnia mea meministis, & quemadmodum tradidis uobis, traditiones tenetis, & alibi; Tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per Epistolam nostrā, quæ testimonia à B. Basilio adferuntur, ad cōfirmandam glorificationē cum spiritu sancto, quam nōnulli ut scripsit.

1. cor. 11. 2. Thes. 2. De spiritu sancto cap. 29.

pro non expressam reprehendebat. Quarum inquit traditionum una est & praesens haec, quam qui ab initio cōposuerunt posterisq; tradiderunt, usū semper simul cum tempore progrediente per longam consuetudinem ecclesiis iradicarunt. Haec tenus Basilius. Monet deinde castigator noster lectores, ut sibi ab impostore caueant, qui eos in labyrinthum coniicere conetur. At quis tandem est hic Labyrinthus? Veram & Catholicam esse doctrinam, quem sacris literis est expressa; sed pari fidei integritate eam amplectendam, quae ex earum mente, ab ipsis usq; apostolis tradita, ad nos peruenit. Atque hic nullus labyrinthus est, sed certissima & expeditissima omnes perfidiae ambages euadendi ratio & uia. Id enim uerissimum esse neque is ipse qui nos notat, negare poterit. Cum multis ipse fidei articulos, non expressos in scripturis, sed ex earum intelligentia nobis traditos, pari religione, si modo Christiani hominis nomen tueri uelit, amplecti cogatur. Quid enim ut apostolicum Symbolum taceam, de quo supra dictum est, an non primiorum illorum & sacrosanctorum conciliorum Niceni inquam. Constantino Ephes. & Chalcedo. symbola & decreta de summis fidei nostrae questionibus, adhaec quod Athanasius inscribit Symbolum religiosè ac certa integrāq; fide haud aliter atq; ea quae scripturis exprimuntur, amplecti se & credere profitentur? Atqui horum pleraq; in nullo noui testamenti libro conscripta leguntur; sed mentem & intelligentiam eorum quae scripta sunt, ex diligentis scri-

DEFENSIO LIBELLI,

scripturarū collatione & scrutatione haustam, fideliter explicant: & acceptam ab apostol s, & antecedentium patrum perpetua traditione receptam Euangelicorum & apostolicorum scriptorum sententiam continent. Verū de his nō magna, seu potius nulla inter nos dissensio est, dum illud inter nos conuenit, nihil esse huiusmodi non scriptarum traditionum, quæ non cum eis, quæ scripta sunt conueniunt: atq; adeo, ut supra quod dictum est, in iis quæ scripta sunt comprehenduntur. Illud uero nūc consideremus, quòd existimat ex iis, quæ de traditione & intelligentia à scriptore libelli dicuntur, absurdū sequi. Videlicet è scripto, quia flexibile sit, cōtrouersiam, si qua forte oriatur, absq; traditionis subsidio definiri nullam posse. Verū scriptoris mentem, aut non intellexit, aut intelligere noluit. Non enim in se ipsam flexibilē sentit esse scripturam, sed à peruersis hominibus, nōnulla eius loca aliorum detorqueri posse: atq; ad firmam, certam, constantemq; scripturæ sententiam obtainendam & retinendam, traditionis apostolica & antiquitatis ac consensionis ecclesiasticæ præsidio, fideles multum adiuuari. Id quod & conscientiæ stimulo coactos nonnullos ex corū sodalitio principes uero fateri supra ostendimus. Exempla uero adfert, quibus ostendere nititur non omnium cōtrouersiarum explicationem ex uetus tis scriptoribus sumi posse. Neq; de illo pugnare uolumus, tantum dicimus, ad grauiissimas nonnullas controversias explicantas, multum momenti in monumentis ueterum positū esse:

esse; de quo certè nemo paulò rerum ecclesiasticarū pes-
ritior dubitabit. Quæ uero ab eo proferuntur exempla,
cum magna & intolerabili uerustatis infamia & ignomi-
nia coniuncta sunt. Audet enim affirmare, ex præcipuis
nostræ fidei capitibus tria hæc non minima. De naturæ
nostræ corruptione, Gratuita iustificatiōe, & Christi sa-
cerdotio, ita obscurè à uerustis scriptoribus attingi, nulla
ut inde certitudo elici possit. At ego ut huic calumniæ
occurram, ex amplissimo illo uenerandæ uerustatis sena-
tu, quoniam longum esset tam multos adducere, unum
producam summa auctoritate & fide prædictum, qui unus
& suo & omnium collegarum suorum, hoc est omnium
Orthodoxorum patrum, qui secum & ante ipsum fuerūt
nomine, uerba faciat. Is erit Leo urbis Romæ Episcopus;
in epistola ad Leonem Augustum, qua illū in fide Or-
thodoxa de humana Christi natura, cuius rei gratia con-
cilium, Chalcedonēse coactum fuit, aduersus Eutyches-
tis insaniam, confirmabat. Eius uerba ita habent; Qui-
cunq; sunt ita obsecrati & à lumine ueritatis alieni, ut uer-
bo Dei à tempore incarnationis humanæ, carnis dene-
gent ueritatem ostendant in quo sibi Christianum nos-
men usurpent, & cum Euangeliō ueritatis, qua ratione
concordent, si per beatæ uirginis partum, aut caro si-
ne deitate, aut deitas est orta sine carne. Sicut enim ne-
gari non potest, Euangelista dicente, quod uerbum caro
factum est, & habitauit in nobis; ita negari non potest
B. Paulo prædicante, quod Deus erat in Christo mun-

dum reconcilians sibi. Quę autem reconciliatio esse pos-
set qua humano generi propitiaretur Deus, nisi omnium
causam mediator Dei, hominumq; susciperet? Qua uero
ratione ueritatem mediatoris impleret, nisi qui in for-
ma Dei æqualis est patri, in forma serui particeps esset
& nostri; ut mortis uinculum unius præuaricatione con-
tractum, unius morte (qui solus morti nihil debuit) sol-
ueretur? Effusio eī pro iniustis sanguinis iusti Christi,
tam potens fuit ad priuilegium, tam diues ad precium,
ut si uniuersitas captiuorum in redemptorem suum cre-
deret, nullum diaboli uincula retinerent. Quoniam sicut
Apostolus ait, ubi abundauit peccatum, superabundauit
& gratia. Et cum sub peccati præiudicio nati, potestatem
acceperint ad iustitiam renascendi, ualidius factum est
donum libertatis, quam debitū seruitutis. Quā itaq; sibi
in huius sacramenti præsidio spem relinqunt, qui in sal-
uatore nostro negant humani corporis ueritatem? Di-
cant quo sacrificio reconciliati, dicant quo sanguine sint
redempti. Quis est (ut ait Apostolus) qui tradidit se-
metipsum pro nobis oblationē & hostiam Deo in odo-
rem suavitatis? Aut quod unquā sacrificiū sacratius fuit,
quam quod uerus & æternus pōtifex altari crucis per im-
molationem suę carnis imposuit? Quamuis enim mul-
torum sanctorum in conspectu Domini preciosa mors
fuerit, nullius tamen insontis occisio, redēptio fuit mun-
di. Acceperunt iusti, non dederūt coronas, & de fortitu-
dine fidelium exempla nata sunt patientię, non dona iu-
stizie

stitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec
 alterius quisquam debitum suo fine persoluit, cum in-
 ter filios hominum unus solus Dominus noster Iesus
 Christus, qui uere erat agnus immaculatus, extiterit, in
 quo omnes crucifixi, omnes mortui, oēs sunt etiam susci-
 tati De quibus ipse dicebat. Cūm exaltatus fuero omnia
 traham ad meipsum. Fides enim uera iustificans impios
 & creans iustos, ad humanitatis suā tracta participem, in
 illo acquirit salutem in quo solo homo se inuenit inno-
 centem, liberum habens per gratiam Dei de potētia eius
 gloriari, qui contra hostem humani generis in carnis no-
 strē humilitate cōgressus, his uictoriam suam tribuit, in
 quorum corpore triumphauit. Obsecro te æquissime
 lector quid de hisce præcipuis, fidei capitibus, in quibus
 humanæ naturæ per Christum mediatorem instaura-
 tio continetur, clarius certius & religiosius dici potuit:
 Naturæ nostræ corruptionem, & sub peccati tyrannide
 seruitutem, an non satis expressit cum inquit, mortis
 uinculum unius præuaricatione cōtractum, unius mor-
 te solutum, sanguinem iustum pro multis effusum,
 uniuersitatem captiuorum precio sanguinis C H R I-
 S T I à diaboli uinculis solui, item solum Dominum no-
 strum I E S U M Christum uerè agnum immaculatum
 extitisse, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes
 sepulti, omnes sunt etiam resuscitati, hominem in so-
 lo Christo se inuenire innocentem: De gratuita ue-
 rō iustificatione quid apertius, quam quum inquit
 K ii fidem

fidem ueram iustificantem impios & creantem iustos in illo acquirere salutē, in quo solo se homo inuenit innocentem, qui homo iam per gratiam liberum habeat, de eius potestate gloriandi, qui contra hostem humani generis in carnis nostrae humilitate congressus his uictoriā suam tribuit, in quoru[m] corpore triumphauit. At de Christi sacerdotio an præclarus quicquam expectas cum audiis affirmari solo hoc sacrificio quod in humani corporis ueritate obtulit Christus, Christianos esse reconciliatos, solo eius sanguine redemptos: qui (ut ait Apostolus) tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis. Item nullum unquam fuisse sacrificium sacratus, quamquod uerus & æternus pontifex altari crucis per immolationem suæ carnis imposuit. Quid an non etiam uirtutem & efficaciam mortis Christi à morte sanctorum hominum satis manifestè distinxit, & gloriam redemptionis solius Christi morti asseruit: cù inquit: Quamnis multorum sanctorum in conspectu Domini pretiosa mors fuerit, nullius tamē insonoris occisionem propitiationem fuisse mundi: sibi quemque sanctorum mortuum, nec quemquam suo fine alterius debitum persoluisse. Hęc quidem Leo Romanus Episcopus, quem uides thesaurum hunc præclarum fidei, à precipuis apostolis apud suam ecclesiam depositum & commendatum, diligenter hactenus conseruasse et fideliter dispensasse. Atq[ue] hic non unum te Leonem, sed uniuersam Synodus Calchedonensem, quæ eius aduersus Eutichem

tichem scripta summa ueneratione & approbatione cōplexa est, imò uniuersam Orthodoxam antiquitatē, cuius hi interpretes & os fuerunt, te audire existimato.

Quod si hoc interprete & tanquam Legato uetus statis contentus non es, adducam tibi ex ipsa antiquitate, ui- rum pietate & eruditione imprimis uenerandū, Ireneum inquam, qui Galliam Lugduni, ubi episcopatu functus est, Euangelica et apostolica doctrina imbuit. Cuius quę ad nos uenerunt scripta, quamuis in refutandis fanati- corum hominum, qui tunc ecclesiam turbabant, deliriis plurimum occupentur: tamen doctrina hæc de corru- ptione naturæ nostræ, & salute per Christum restituta, non obscurè in iis explicatur: cuius doctrinæ specimina aliquot proferemus, Dominus inquit pollicitus est mit-
tere se paracletū, qui nos aptaret Deo. Sicut enim de ari-
dotritico massa una fieri non potest sine humore, neque unus panis: ita nec nos multi, unum fieri in Christo Ie-
su poteramus, sine aqua, quæ à cœlo est. Et sicut arida
terra, si non percipiat humorem nō fructificat: sic & nos
lignum aridum existentes primum nunquam fructifica-
remus uitam, sine superna uoluntaria pluia. Item. Quę
ipsum spiritum dedit ecclesiæ in omnem terram mittens
de cœlis paracletum, ubi & diabolum, tanquā fulgur pro-
iectum ait Dominus. Quapropter necessarius nobis est
ros Dei, ut nō comburamur, neq; in fructuosi efficiamur,
& ubi accusatorem habemus, illic habeamus & paracle-
tum, commendante Domino spiritui sancto suū, homi-

Cap. 20.

nem qui inciderat in latrones, cui ipse misertus est, & ligauit uulnera eius Item; Solus uerè magister Dominus noster & bonus, uerè filius Dei, & patiens uerbum Dei patris, filius hominis factus. Luctatus est enim & uicit; erat enim homo pro patribus certans, & per obaudientiam, in obaudientiam persoluens: alligauit enim fortem, et soluit infirmos, & salutem donauit plasmati suo, destruens peccatum. Est enim piissimus & misericors Dominus, & amans humanū genus: hærere itaq; fecit & aduniuit, quēadmodū prædiximus, hominē Deo. Si enim homo non uicisset inimicum hominis, nō iustè uictus esset inimicus. Rursus aut̄ nisi Deus donasset salutē, non firmiter haberemus eam; & nisi homo coniunctus fuisset Deo nostro, non potuisset particeps fieri incorruptibilitatis. Oportuerat enim mediatorem Dei & hominum per suam ad utrosque domesticitatem, in amicitiam et concordiam utrosq; reducere, & facere ut Deus assume. et hominem, & homo se dederet Deo. Qua enim ratione filiorū adoptiōis eius participes esse possemus, nisi per filium eam, quæ est ad ipsum, recepisemus ab eo communionē, nisi uerbum eius cōmunicasset nobis, caro factū? Et mox; Propter hoc enim uerbum Dei homo, & qui filius Dei est, filius hominis factus est, cōmixtus uerbo Dei; nō em̄ posteramus aliter incorruptelā & immortalitatē accipere, nisi aduniti fuisssemus incorruptelæ & immortalitati. Itē;

Cap. 21.

Quoniam ipse Dominus erat, qui saluabat eos, quia per semetiplos nō habebāt saluari; & propter hoc infirmatū homi-

Cap. 22.

hominis annuncians, ait. Scio enim quoniam non habi-
 tat in carne mea bonum, significans, quoniam non à no-
 bis, sed à Deo est bonum salutis nostræ. Et iterum: Misericordia
 ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius:
 Deinde infert liberatorem, gratia Iesu Christi Domini no-
 stri. Et alibi: In Abrahā inquit prædidicerat, & assuetus
 fuerat, sequi uerbum Dei. Etenim Abraham prono ani-
 mo unigenitum & dilectum filium suum cōcessit sacri-
 ficium Deo, ut Deus beneplacitum habeat, pro uniuersali
 semine eius dilectum & unigenitum filium suum pre-
 stare sacrificium in nostram redemptions. Prophe-
 ta ergo cum esset Abraham, & uideret in spiritu diem
 aduentus Domini, & passionis per quem ipse quoque, &
 omnes qui similiter, ut ipse credidit, credunt Deo, salua-
 ri inciperent, exultauit ueramente. Nō incognitus igi-
 tur erat Dominus Abrahā, cuius diem cōcupiuit uidere:
 sed neq; pater Dñi didicerat eñ à uerbo Dñi, & creditit
 ei. Quapropter & deputatū est ei ad iustitiam à Dño. Fi-
 desq; est ad Deum, iustificat hominē. Hęc & his similia
 ex iis libris colligi possint, in quibus apostolicam graui-
 tatem in prædicādo beneficio incarnationis & mortis Chri-
 sti, fac ille agnoscas. Plurima qdem eodē opere de liber-
 te hominis, in eligendo bono & reprobando malo disser-
 rit; sed hęc aduersus eos dicuntur, qui natura quosdam
 esse bonos, quosdam uero malos assertebant, ut ostendat
 Deū, neminem per uiolentiam cogere; sed credentibus &
 obtemperantibus uitā, non credentibus & absidentibus

ut

ut loquitur ac Deo æternam mortem constitutam: hæcque
confirmantur testimonio apostoli ad Romanos. An di-
uitias bonitatis eius & patientiae et longanimitatis con-
temnis ignorans quoniam bonitas Dei in pœnitentiam
te adducit, &c. Quòd si ea, quæ de libertate uoluntatis,
tum à Christo, tum ab Apostolo, tum ab hoc apostolico
uiro dicta sunt, quidam ad eleuandam Dei gratiam torse-
runt, hanc culpam illi præstare non debent; et Dei gra-
tia effectum est, ut errori illi nascenti, statim à doctissi-
mis et sanctissimis uiris apostolicam, & apostolicorum
uirorum doctrinam apud se conseruatam retinentibus,
occurreretur. Sed nunc ad institutum reuertamur.

Nemo sanè tam insanus est, ut dicat cognitionem sa-
lutis non ex diuinis literis, sed ex traditione tantum ma-
iorum hauriendam, uerum maiorum traditionem ad co-
gnitionem salutis è diuinis literis percipiēdam multum
habere momēti dicimus. At illud falsissimum et in san-
ctos patres contumeliosissimum esse iam uidimus, nū-
quam ex patribus disci posse, quomodo Deo reconcilie-
mur, quomodo illuminemur à spiritu sancto, quomodo
gratis accepta nobis feratur obedientia Christi, quidua-
leat sacrificium mortis eius, et continua pro nobis inter-
cessio. Nam si horum cognitio ad salutem est necessaria,
et eorum (ut eius uerbis utamur) luculenta explicatio in
scriptura paſſim occurrit, aut supinæ negligentiae accu-
ſandi erunt, qui in tanta multitudine scriptorum, quibus
populum ad pietatem instituēdum suscepereunt, ea pra-
terea

terierint, quæ ad salutem comparandam imprimis sint necessaria; aut crassæ ignorantia, qui ea quorum in scripturis tam luculenta explicatio extat non intellexerunt; aut detestandæ perfidiae, qui si ea intellexerunt populo Christiano exponere noluerūt: aut depravata corruptaq; tradiderunt. Si dicas sanctissimis illis & eruditiss. uiris fanaticorum hominum delyriis intricatis rerum tam necessariarum tractandarum occasionem defuisse. Fateor equidem eos hæreseon importunitate coactos, magnam partem scriptorum suorum in eorum delyriis refutandi consumpsisse, quæ potissimum in contemplatione diuinæ essentia & œconomiæ incarnationis dominicæ uersabantur, è cæteris uero quæ tunc controuersa non erant, quædam tunc non tam accuratè subtiliterq; persecutos fuisse, quod (ut Augustinus loquitur) sine aduersario securi fuerint, Quo tamen aduersario forte oblati, uidemus quanto studio ueram & Euangelicam, apostolicamq; doctrinā, de gratia Dei, & beneficio Christi defendenter & explicarint, ut ex Augustino, Innocentio, Zosimo, Prospero, Fulgentio, à Pelagio & Celestio eorumq; sectatoribus excitatis, manifestum est. Adhæc fieri non potuit cum omnes hæ quæstiones, quarum cognitio ad salutem est necessaria inter se aptæ & connexæ sint, ut non aliquando in tot & tam multorum patrum scriptis, non aliquando etiā aliud agentibus aliquis etiam locus hisce explicandis inciderit, quod sanè factum esse commonstrauimus, & si res postuleret, pluribus commo-

DEFENSIO LIBELLI,

strare possimus. Præterea miror eum nō uidere, si ducrum sit quod affirmat ex uetus tis illis patribus nūquam addisci posse ea quæ ad salutem apprimè cognitu necessaria sunt, consequens esse uniuersum populum Christianum, iam inde ex quo tempore extat ecclesiastico rū scriptorū memoria usq; ad hanc nostram ætatem, cognitione rerum ad salutem imprimis necessariarū destitutū fuisse; cùm certū sit populum oēm Christianū, præfectorū suorum doctrinam secutum, eos aut̄ non aliter docuisse quām scriperint, neq; ea quæ docuerunt, in suis scriptis omnino prætermisſe. Quod addit de erroribus tunc nō dum exortis, de libero arbitrio, de operum meritis, de satisfactionibus, aliàs aptior erit dicēdi locus. Neq; inficiamur controuersiam quoq; hodie incidere posse de qua in scriptis ueterum dilucidior explicatio desideretur, nec certa aliqua sententia ex antiquo & uniuersali consenserit, ita ut scripturę sensus ex sola collatione & inspectione scripturarum inuestigari debeat. Sed contrà negari non potest, hodie quæstiones, easq; non leues excitatas, in quibus explicandis præcipuum ex perpetuo hoc consensu & uniuersali ecclesiæ traditione momentum accedit. Quæritur enim hodie iure ne baptizentur infantes, qui id negant, manifestis se ac clarissimis Euangelii uerbis nisi iactant, qui crediderit & baptizatus fuerit: qui uero id affirmant, ad sententiam horum uerborum pteouocant, & quamuis multis è scriptura ductis rationibus, iisq; sanci firmissimis utantur, tamen ad suam

suam ueram Catholicamq; sententiam comprobandam multam quoq; in hoc antiquitatis consensu præsidii esse agnoscunt. Id quod inter alios Philippus Melanchthon ^{In locis con-}
tra. anno 4.
 ingenuè cōfessus est, quū de paruulorū baptismo loquēs ait, uniuersalis cōsensus ecclesiaz omniū temporū est testimoniū, quod hæc ordinatio est apostolica, quæ hisce dictis Augustini ubi de codē argumento loquitur, cōsen- ^{De Baptis.}
 tanea sunt, Quod, inquit, uniuersa tenet ecclesia, nec con- ^{contra Do-}
 ciliis institutum, sed semper retentū est, non nisi auctorizatā ^{natiſt lib. 4.}
cap. 4.
 apostolica traditum rectissimè creditur.

Ad illud quoddam dicit in eo pestiferam esse labem quum dicitur pari integritate amplectenda quæ ab exordio Euangeliū recepta sunt dogmata atque ipsam scripturam, iam supra respondimus. Neque enim de aliis do- gmatibus loquimur, ut iam aliquoties dictum est, quām quæ scripturis diuinis consentanea sunt: & quæ quamuis in scripturis sacris ad uerbum non exprimantur, tamen ex iis quæ scripta sunt consequuntur: neque alio loco habenda sunt, quā diffusiores explicationes & interpre- tationes eorū quæ breuius & rectius scripta sunt, quæ interpretationes & ante euangelium scriptum uiua voce pleræq; traditæ, & ab auditoribus acceptæ posteritatiq; per successionē traditæ & expositæ, nōnullæ uero & am- plissimorum conciliorum decretis declaratae fuerunt. Atque hæc sunt illæ traditiones seu ueritates non scriptæ quarum gratia hic noster castigator tantoperè tumul- tuatur. Horum exempla iam supra posuimus ut λόγος

significare personam; filium patri esse coæternum & cōsubstantialem; in diuina natura tres esse hypostases & unam eandemq; essentiam; in Christo Domino duas esse naturas, personas unam: Spiritum sanctum cum patre & filio simul adorandum & conglorificandum; Christi carnem nobis esse consubstantialem: infantes iure baptizari, & cætera huius generis, quorum nonnulla hodie à nouis hæreticis, iam olim sepultas hæreses reuocantibus, impugnantur, eo potissimum nomine, quod in scripturis totidem uerbis expressa non legantur: de quibus nobis uobiscum nulla controuersia est, quum & ipsi pari fidei integritate ea amplectamini, atq; ea qua scriptis prodita sunt: & hæreses cum iis pugnantes pariter detestemini, atq; in iis hæresibus oppugnandis eundem arietem, id est, ueritatis & uniuersitatis consensus admouere soleatis. Sed aduersarium ut uidetur, inanis metus percellit, timentem uidelicet ne prætextu huiusmodi dogmatum hominum placita obtrudantur. Nam ut interim notas illas à Vincētio commemoratas seponamus, certè Martini Buceri auctoritatem & testimoniū refutare non poterit, quo uim huius consensus & insignem notam quo impia commentaria uebris dogmatibus discernantur, ostendit. Nam sententiam de perpetua B. Mariæ uirginitate probans, ita loquitur, Ad quod credendum consensus perpetuus ecclesiæ momentum præcipuum adfert. De quo sanè dubitare, dum nullum id cogit certum oraculum scripturæ, non est corum

*Comment. in
Mattheum
Cap. 2.*

rum qui quid sit Christi ecclesiæ didicerunt. Ex hoc uero consensu nemo uereatur ut impia sibi hominum commenta obtrudantur; illa enim semper deprehendes cum expressis scripturæ oraculis pugnantia ex diametro. Hæc Bucer i uerba sunt.

Neq; uero absurdum est, neq; Pauli scriptis aduersum si dicamus uerbum Dei esse quod approbatum sit communii ecclesiæ consensu; cum fateamur illam esse ueram scripturam diuinam, quæ approbata sit communiecclesiæ consensu. Neq; enim hic consensus est placitum hominis, sed necessaria & à rei ueritate expressa confessio & testificatio. Postular ut inter nos conueniat quid sit uerbum Dei, id uero difficile non erit. Dicimus enim uerbum Dei (de uerbo Euangeliū seu noui testamenti loquimur) esse uoluntatem Dei à Christo & apostolis uiua uoce prædicatam, cuius prædicationis (quæ propriè Euangeliū & uerbum Dei dicitur) summa ab apostolis eorum ue discipulis nullo quidem expresso diuino mando, sed piorum hominum rogatu, & salubri cautione ad posteriorum memoriam literis consignata fuit, quorum scriptorum explicatio & interpretatio uera ab auditoribus obseruata, ab ecclesiis quas apostoli instituerunt conservata, & posteris per manus tradita fuit, quæ etiam magna ex parte, & in monumentis priscorum scriptorum & primariorum conciliorum decretis est prodita. Non absurdè igitur respondebitur esse uerbum Dei aliud scriptum aliud non scriptū, quod tamen uerbū non scriptū,

nō est aliud, hoc est diuersum & alienū à scripto, sed ideo
 (sæpè enim repetendū est) nō scriptū dicitur, quod quā,
 uis sententiam scripti cōtineat, scripto tamen nō exprimatur. Cū hæc ita se habeant, causam nō video cur se tās-
 topere torqueat, & piorū conscientiis tam anxiè metuat
 ob hoc uerbū, nō scriptū, cūm pleraq; omnia quæ ad hoc
 genus pertinent, iā olim ut diximus priscorū patrū mo-
 numentis, & primariorū conciliorū decretis, quibus ipsi
 quoq; auctoritatem se deferre profitentur, satis luculentē
 exposita sint. Neq; enim conciliorum propositum fuit,
 nouum Dei uerbum cudere, sed acceptum à maioribus
 aduersus hæreticos illud impugnantes vindicare, quem
 finem conciliorum seruus Dei peregrinus (ita enim se
 ipsum appellauit) in suo aduersus prophanas hærescon
 nouationes libro, diserte exposuit: Quid inquit unquam
 aliud conciliorum decretis enīa est ecclesia, nisi ut quod
 ante simpliciter credebatur, hoc idem postea diligenter
 crederetur? &c. Hoc inquam semper, neque quis
 quam præterea, hæreticorum nouitatibus excitata, con-
 ciliorum suorum decretis Catholica perfecit Ecclesia,
 nisi ut quod prius à maioribus sola traditione suscep-
 rat, hoc deinde posteris etiam per scripturæ Chirogra-
 phum consignauit. Quibus consentanea sunt, quæ in
 libro de iudiciis Synodorum, siue is Crucigeri siue Me-
 lanchthonis sit, leguntur, Synodus inquit, non gignit
 nouum articulum, aut nouam interpretationem: sed
 testis est ueræ & incorruptæ sententiæ, traditæ in scri-
 ptis

Vincentius
Livenensis.

ptis et uoce apostolorum. Neque uero parum momen-
ti ad deprehendendam ueram & solidam Catholicae
traditionis effigiem, non autem eius inane spectrum,
ut suo more ludit castigator, in his tribus notis à Vin-
centio Lirinensi dicto commemoratis positum est, an-
tiquitatis, uniuersitatis & consensus; quas tamen no-
tas nimis argute immò uero sophistice & pueriliter ca-
uillatur: quæ omnes cauillationes cum ad auctorem
potius, quam recitatorem pertineant, ipsum auctorem
producemus, ut suis ipse uerbis causam suam aduer-
sus reprehensorem, iam tandem post mille amplius an-
nis extantem tueatur, si primùm illud castigatorem no-
strum admonuero, cùm dicit non multum apud sanæ
mentis homines profecturum malum dialecticum,
qui membrum unum in duo discerpar, ipse uicissim me-
minerit, multò minus se apud sanæ mentis homines
profecturum, quamvis bonum et excellentem sophis-
tam, qui benedicta temere conuellat. Esto nihil sit
aliud uniuersitas & consensus, quam uniuersalis consen-
sus, an ideo rei explicandæ causa separatim poni non po-
tuerūt? Quid enim ad rem interest, siue hoc siue illo mo-
do dicas, quenam quæso hæc improbitas est, & cauillandi
immoderata libido, tā minuta sectari, & in commētario
theologico tam exactam dialecticarū præceptionū ob-
seruationem exigere? Verūm ipsius auctoris mentē, atq;
adeo rem ipsam non satis obseruasse uidetur. Nam hæc
consensio ab auctore, ut ex eius explicatione patet, nō ad
uni-

uniuersitatem tantum sed etiam ad antiquitatem refe-
renda est, ut si hæc breuissimè complicare & cōplecti ue-
lis, dicendum sit, Antiqua & uniuersalis consensio, siue
ut ipsemet auctor in anacephaleosi prioris sui libelli lo-
quitur, uniuersitatis & antiquitatis cōsensio. Sed hæc do-
cendi causa separare maluit, neq; id etiam præter rem, cū
re ipsa se parentur. Inueniri enim potest uniuersitas sine
antiquitate ut Arrianismi tēpore; & antiquitas sine uni-
uersitate ut Hebionis insanias & utraq; simul sine consen-
su, ut diuinitatis & resurrectionis abnegatio: et consensus
sine utraq;, ut hæresis de baptismo infantium, in quam in-
gens hominum multitudo consentit, nunquam tamen
et nondum per omnes ecclesias dispersa, et ante annos
quingentos prorsus ignota, ac primū sub Bernardiāta-
tē nata uel certè diuulgata, sed mox oppressa, quā nunc
proh dolor, non paucis ante annis resuscitatam et reno-
uam uidemus. Sed nūc ipsum auctorem uerbis suis suam
causam agentem audiamus (ea autem uerba extant in li-
bro quem pro Catholicę fidei antiquitate & ueritate dis-
simulato suo, peregrini nomine supposito conscripsit,
cūm iam ex uariis ut inquit ipse & tristibus militiæ turbi-
nibus euolutus, in portum et quietem, ut tunc quidem
erat, monasticę et religiosę conuersationis se contulisset.
idq; eo tempore cūm iam ecclesiam multis et acerrimus,
hæreticorum certaminibus defunctam uidisset) uerba
eius ita se habēt: Sæpe magno studio et summa attentiōe
p̄quirens à quā plurimis, sanctitate et doctrina prestant
tibus

tibus uiris, quonam modo possim certa quadam ac qua-
si generali ac regulari uia Catholicæ fidei ueritatem, ab-
hæreticę prauitatis falsitate discernere, huiusmodi sem-
per responsum ab oīnibus ferè retuli, quod siue ego, siue
quis alius uellet exurgentium hæreticorum fraudes de-
prehendere, laqueosq; uitare, & in fide sana sanus atq; in-
teger permanere, dupli modo munire fidem suam do-
mino adiuuante deberet, primò scilicet diuinæ legis au-
toritate, tum deinde ecclesiæ Catholicæ traditione. Hic
fortasse requirat aliquis, cùm sit perfectus scripturarum
Canon, sibiq; ad omnia satis superq; sufficiat, quid opus
est ut ei ecclesiasticæ intelligentiæ iungatur auctoritas?
Quia uidelicet scripturam sacram pro ipsa sua altitudi-
ne non uno eodēq; sensu uniuersi accipiunt, sed eiusdem
elogia aliter atq; aliter aliis atq; aliis interpretatur, ut pe-
ne quot homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse ui-
deatur. Aliter namq; Nouatianus, aliter Photinus, aliter
Sabellius, aliter Donatus exponit, aliter Arrius, Euno-
mius, Macedonius, aliter Apollinaris, Priscillianus, aliter
Iouinianus, Pelagius, Cœlestius, aliter postremò Nesto-
rius. Atq; idcirco multū necesse est, propter tantos tam
uarii erroris anfractus, ut propheticæ & apostolicæ in-
terpretationis linea secundum Ecclesiastici & Catholici
sensus normam dirigatur. In ipsa item Catholica ecclæ-
sia magnoperè curādum est, ut id teneamus quod ubiq;
quod semper, quod ab oīnibus creditum est; hoc est etc;
nim uerè proprięt Catholicum. Quod ipsa uis nomi-

nis, ratioq; declarat quę om̄ia uera ac uniuersalirer cōp̄ē hēdit. Sed hoc ita demū fit, si sequamur uniuersitatē, antiquitatem, cōfessionem, Sequimur autē uniuersitatem hoc modo, si hāc unam fidem uerā esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confitetur ecclesia, Antiquitatē uerò ita, si ab his nullatenus sensibus recedamus, quos sanctos maiores ac patres nostros celebrasse manifestū est, cōfessionē quoq; itidem si in ipsa uetustate omnium uel certè penè om̄iū sacerdotum pariter & magistrorū diffinitiones sententiasq; sectemur, Nō possum hic præterire eiusdē hui⁹ auctoris pulcherrimā digressionē qua & Catholicę traditionis auctoritatē & fidelis expositoris diuinarum literarū munus exponit. Enarrās em̄ hunc locum Pauli ad Timotheū, o Timothee depositū custodi. Quid est inquit, depositū, id quod tibi creditū est, nō quod à te inuentū, quod accepisti, nō quod excogitasti, rem nō ingenii sed doctrinæ, nō usurpationis priuatę, sed publicæ traditionis, rem ad te perductā non à te prolatā, in qua nō auctor debes esse, sed custos, nō institutor, sed sectator nō ducens sed sequēs, depositum inquit custodi, Catholicæ fidei talētum inuiolatum illibatūq; cōserua, quod tibi creditum est, hoc penes te maneat, hoc à te tradat. Auru⁹ accepisti, aurū redde, nolo mihi pro aliis alia subiici as, nolo pro auro aut imprudēter plumbum aut fraudu lēter æramēta supponas, nolo auri speciē sed naturā placē o Timothee, o Sacerdos, o Tractator, o Doctor, Si te diuinū munus idoneū fecerit, ingenio, exercitatione, doctri-

Arina, esto Spiritalis tabernaculi Besleel, preciosas diuis
 ni dogmatis gēmas exsculpe, fideliter copta, adorna sa
 pienter, adiice splendorē, gratiā, uenustatē. Intelligatur te
 exponente illustrius, quod antea obscurius credebas: per
 te posteritas intellectum gratuletur, quod ante uetus tas
 nō intellectum uenerabas. Eadē tamē quę didicisti, ita do
 ce, ut cū dicas nouē nō dicas noua. Sed longū esset omnia
 quę huic nostro instituto seruiunt cōmemorare, suffece
 rit autē si huius prioris libri seu cōmonitorii (ut ipse ap
 pellat) anacephaleosim ut ab ipso auctore est cōprehēsa,
 in mediū adducam. Diximus inquit hāc fuisse semper &
 esse hodieq; Catholicorū cōsuetudinē, ut fidē uerā duo
 bus his modis approbent. Primū diuini Canonis aucto
 ritate, deinde ecclesiæ Catholicæ traditione: nō quia Ca
 non solus non sibi ad uniuersa sufficiat, sed quia uerba di
 uina pro suo pleriq; arbitratu interpretantes, uarias op
 niones, erroresq; concipient; atq; ideo necesse sit ut ad
 unam ecclesiastici sensus regulam scripturę cœlestis in
 telligentia dirigatur, in iis duntaxat præcipue quæstioni
 bus, quibus totius Catholicī dogmatis fundamenta ni
 tuntur. Item diximus in ipsa rursus Ecclesia uniuersita
 tis pariter & antiquitatis consensionem spectari oportes
 re, ne aut ab unitatis integritate in partē schismatis ab
 rumpamur, aut ē uetus tis religione in hærescon noui
 tates præcipitemur. Item diximus in ipsa ecclesiæ ue
 tustate, duo quædam uchementer studioseq; obser
 uanda, quibus pœnititus inhærere deberent, quicunque

hæretici esse nolint. Primum si quid esset antiquitus
 ab omnibus ecclesiæ Catholicæ Sacerdotibus uniuersalis
 Concilii auctoritate decretum. Deinde si qua noua ex-
 urgeret quæstio ubi id minimè reperiretur, recurren-
 dum ad sanctorum patrum sententias, eorum duntaxat
 qui suis quicq; temporibus & locis in unitate communio-
 nis & fidei permanentes, magistri probabiles extitissent.
 Et quicquid uno sensu atq; consensu tenuisse inueniren-
 tur, id ecclesiæ uerum & Catholicum absq; ullo scrupulo
 iudicaretur. Hactenus ipsum auctorem loquentem au-
 disti optimè lector, eiusq; sententiam satis intellexisti.
 Sed ne ipsius proprium esse hoc commentum putes, ali-
 os ante ipsum insignes in ecclesia uiros eandem uiam &
 rationem commonstrasse paucis indicabimus. Tertullia-
 nus itaq; de hæreticorum præscriptione primâ hanc no-
 tam antiquitatis commendat, cum ait, peræquè iam ad-
 uersus uniuersas hæreses præiudicatum esse, id esse uerū
 quodcunq; primum, id esse adulterum quodcūq; poste-
 rius, eodem libro sic inquit: Cæterū quod apud multos
 unum inuenitur, non est erratum sed traditum. An non
 hic apertè ad traditionem ueram ab errore discernendā,
 uniuersitas & cōsensio seu uniuersitatis consensio adhi-
 betur? Basilius quoq; libro de spiritu sancto, ad confir-
 mandam traditionem de glorificatione cum spiritu san-
 cto, quam quòd scripto non constaret, nonnulli infes-
 etabantur duas has notas antiquitatem & consensionem
 adducit, in quibus & tertia continetur. Nam in cōsensio-
 ne

ne uniuersitas quoq; intelligitur. Num inquit si uelut in iudicio probatione per scripta destituti, testiū multitudine uobis produceremus, suffragium uestrum consequeremur? Ego quidem arbitror. Nam in ore duoru uel triū testimoniū stabit omne uerbum. Quòd si etiam diuturnitatem temporis à nobis stare, uobis palam demōstrauerimus, num uobis probabilia dicere uidebimur? Nō posse uidelicet lītē hanc iure cōtra nos intendi, persuasiua eīm quodammodo sunt uetera dogmata, in antiquitate uelut canicie quadam reuerendum quiddam habētia. Tres etiā has notas Catholicæ traditionis in hoc dicto Augustini aduersus Manicheos deprehendere licet cūm inquit, Palam est quòd in re dubia ad fidei certitudinem ualeat ecclesiæ auctoritas, quæ ab ipsis fundatissimis apostolorū sedibus in hodiernum diem succedentiū sibimet episcopū serie, & tot populorum cōsensione firmatur. Quāuis hic & quarta nota elici possit, quæ est perpetuitas & continuatio doctrinæ, quæ per successionem propagatur, uerūm eam noster Vincentius in antiquitate comprehendit. Est igitur in hoc Augustini loco, antiquitas in fundatione, perpetuitas in successione, uniuersitas in populorum uarietate, cōsensio in multorum approbatione. Ex his itaq; auctoris & aliorum excellentissimorū uirorum illi consentientium uerbis, facile iudicare potes. æquissime lector, quanta sanctissimi & eruditissimi viri manibus iniuria inferatur, cūm puerilibus quibusdam atq; sophisticis argutiis, eius sententia exagitatur, cū hac

ipius distinctione fucus fieri & inanes præstigię simpli-
cium oculis obtendi, ac sub fallaci traditionis titulo con-
fusum chaos obtrudi pronunciatur, hoc est ut aperte lo-
quamur, simulator, præstigiator & impostor nominatur.
Quamvis autem hæ contumelię in ipsum exscriptorem
iaci uideantur, tamen constat eas in ipsum potissimum
auctorem redundare.

Quod aut singit roganti quæ sit uerustas cuius decre-
tis parendum sit, auctorem insultas nenias obiecturum,
quæ sub Ignatii, Clementis, Lini & similiū nomine cir-
cunferuntur, falso certè eum ex eorum numero esse su-
spicatur, qui ambiguis, falsis & supposititiis scriptis nitā-
tur: **Quamvis enim præstantissimorum quorundam &**
antiquissimorum monumenta aliqua interierint, tamen
adhuc satis multa tanquam è naufragio uel incendio re-
liqua sunt, ex quibus ueritatis testimonia sumi possunt:
Satis aut intelligimus cuiusmodi scripta ab isto notetur,
quamvis satis negligēter exempla protulerit. De Ignatii
enim epistolis illis duodecim, præsertim quæ Græcè ex-
tant, non est quoddubitetur, quarū etiam Eusebius me-
minit, Lini quod sciam nihil extat nisi quod scripta quæ-
dam de passione Petri & Pauli illi adscribūtur. Clemētis
ad Corinthios epistolā ab Eusebio cōmemoratā, à Cle-
mente Alexadrino citatā, desideramus. De reliquis quæ
Clemētis, Anacleti, Euaristi, Alexandri, Telephori &c.
nomine circumferuntur, qui credi possit ut ea homo ue-
ritatis & sinceritatis amantissimus tantopere prober cum
plea

pleraq; eorum & olim ab ipsis pontificibus inter apocrypha sunt reiecta, & postremis hisce seculis, nostraq; etiam etate, à uiris prudentissimis & doctissimis adiecitis gravissimis & firmissimis rationibus in dubium sint uocata, in quibus est Nicolaus Cusanus uir rerum ecclesiasticarum peritissimus, acerrimiq; iudicii, cuius hac de re uerba ex libro tertio de concordantia Catholica adscri-^{cap. 1.}bemus. Sunt inquit, meo iudicio illa de Constantino apocrypha, sicut etiam fortassis quædam alia lōga & magna scripta, Sanctis Clementi & Anacleto papē attributa. Si quis illas scripturas diligenter perlegeret & eorum tempora ad eorum scripta applicaret, ac deinde in opusculis omnium patrum, qui usq; ad Augustinū, Hieronymum & Ambrosum fuerunt, ac etiam de gestis conciliorū ubi autentica scripta allegantur usum & memoriam haberet, hoc inueniret uerum: quia nec in illis omnibus scripturis, de illis præfatis epistolis mentio habetur, & etiam ipsæ epistolæ applicatae ad tempus eorum sanctorum se ipsis produnt & reliqua. Hæc quidem ille, Erasmi uero nostri de his scriptis iudicium omnibus notum est, quare illud adducere nihil attinet. Suspiciosum certè hunc hominem esse oportet, qui tam inepta de auctore libelli suspicetur, cùm eius suspicionis in toto scripto nulla occasio offeratur.

Qui eo quo supra diximus modo de traditiōe & antiquitatis, uniuersitatisq; consensu in explicandis scripturis diuinis loquuntur, nequaquam lucem in scripturaz sim,

simplicitate refulgenter ex confusa densaque priscorum interpretationum caligine peti iubent, ut hic suo more cauillatur: sed ueteres diuini uerbi interpretes, facere ad dispellendas tenebras diuinis literis ab haereticis illatas praefrentes, sequendos esse docent. Neque uero est, quod eos qui ita sentiunt tanquam turpitudine aliqua admissa quicquam pudeat; ipsum potius, si quis modo est pudor, cum uir gaudi & religiosus haberi uelit, cuius sermonem omnem sale conditum esse conuenit, huiusmodi puerilium nec dicam scurriliu[m] facetiarum merito pudere deberet.

Eiusdem quam haec tenus praestitit ingenuitatis & candoris est, quod hinc, hoc est ex ea ratione tractadæ scripture, quam ex traditione uetus statis sumitur, cabala Iudæorum sectaque phariseorum originem traxisse scribitur; & ex eadæ lacuna, (agnoscis lector modestiam sermonis) emersisse papatum; neque alia fulta niti Mahumetis religionem. Vis des quos socios papatu[m] adiungat, Iudæos effascinatos, Phariseos, & Mahumetanos, quod fortassis ferri poterat, si papatus nomine adeo tantu[m] qui dignitatis uel questus sui causa crassos & manifestarios abusus pretextu Romani pontificis defensos & confirmatos uolunt, omnique quod in se est ecclesiæ instaurationem impediunt, astrinxeret. At nunc cum papatus nomine uniuersum ferè totius occidentis, qui iam olim episcopi Romani administrationi & procurationi subiectus est, Christianismum designet, paulò reuerentius & modestius de eo loquendu[m] uidetur. Sed hic loquendi modus tam inolitus & infixus est

est his hominibus, ut iam radices firmissimas egisse, neque facile euelli & elidi posse uideatur. Quare eo dissimilato ad rem ueniamus. Iudeorum itaq; Cabala magis hominum uitio, eius nomine ad ineptissimas nugas abundantium, quam sua ipsius natura & conditione male audit. Quod idem & aliis præclaris rebus, ut Mathematicę, Philosophię & Dialecticę accidit. Nam ut doctissimi uiiri auctores sunt, uera Cabala nihil aliud erat quam doctrina uiua uoce tradita, continens certissimam mysticorum quorundam diuinæ legis scriptorum interpretationem, quam oraculo diuino Mosem suscepisse, ac deinceps selectis senioribꝫ tradidisse, eoq; modo ad posteros propagatam existimant. Nihil autem aliud Cabale nomine quam huiusmodi traditio declaratur, habetq; nomen ab accipiendo, ut hæc à tradendo. Sunt enim hæc cōiuncta, quomodo Paulus inquit, Ego accepi à Domino quod & tradidi uobis. Tradidi uobis quod & acceperam. De hac Cabala & traditione meminit Iosephus cū inquit, Phariseos multas traditiōes à maioribus, per manus acceptas tradidisse populo, quæ non sunt scriptæ inter leges Mosaicas, quibus Sadducæi auctoritatem abrogant, dicentes ea tantum obseruari oportere quæ scripto continentur. De hac Cabala, multa præclarè differit Iohannes Picus Mirandulanus, uir uaria multiplicitate scientia præsertim abtrusiore illa & reconditiore insigniter præditus, in oratione de homine, eam uidelicet esse ueram diuinæ legis interpretationem Mosi diuinitus traditam:

1. Cor. 11.
2. Cor. 15.
Antiq Iud.
lib. 13, cap.
18.

Cabalam id est receptionem ideo dictam, quod non per literarum monumenta, sed ordinariis reuelationum successionibus, alter ab altero quasi hæreditario iure doctrinam illam reciperet. Hanc ab Esdra diuino iussu, habitu Septuaginta seniorum consilio in Septuaginta libris comprehensam, ne cum propter exilia, fugas, & captiuitates gentis, institutus ille à maioribus per manus tradendis seruari cōmodè non possit, cœlestis illius doctrinæ arcana penitus interirēt. Hos cōmentarios hodieq; apud Iudæos magna religione obseruari, sibiq; diligenter esse perlectos atque in illis se non tam Mosaicam, quam Christianam religionem comperisse: illic de Trinitatis mysterio, uerbi incarnatione, Messiæ diuinitate, de peccato Originali, deq; illius per Christum expiatione confessanea Pauli, Dionysii aliorumq; ecclesiasticorum auctorum scriptis extare. Illud quidem certum est, quicquid apud Phariseos rectæ sententiæ uerae q; legis intelligentiæ, id omne ex hac Cabala uel traditione manasse. Ex hac Cabala uaticinium prophetæ, Et tu Bethleem terra Iuda, de Messie ortu intellexerūt. Ex hac Cabala Christus Phariseos tentans sumpsit, Dauidis hunc Psalmum Dixit Dñs domino meo &c. ad Christum referri. Ex hac quoq; Cabala Christus Sadducæos redarguens, scripturā hanc Mosis, Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, de resurrectione mortuorū interpretatus est. Ex hac Cabala Pharisei à Saducæis dissidentes, animorū immortalitatē & mortuorū resurrectionē, lege quoq; diuina signi-

significatam crediderūt. Non igitur hac Cabala fascinati fuerunt Iudei; nec Pharisæi legem adulterinis cōmentis contaminarunt; sed hinc potius Sadducæi animorū immortalitatē & resurrectionē negarunt, & scripturā ignorasse à Christo dicti sunt, quod nudit scripturæ uerbis affixi, hāc diuinā Cabalam quā illis Christus exposuit, repulerunt. Et Pharisæorū omnis error ex eo natus est: quia eam Cabalam uel malitiosè deprauarunt, uel cōtumaciter repulerunt: & eius prætextu abutentes, multas ineptas, imò & diuinæ legi contrarias traditiones excogitarunt. Ita & posteriores Iudei & Rabini multas absurdissimas fabulas, Cabalę nomine, quibus reuera miseros effascinaverēq; traditioni nihil quicquam derogant. Si etiam tale aliquid apud nostros factū est, nihil ad nos, qui de ueris tantum certisq; traditionibus loquimur. Nō igitur errores & sectæ hinc nascuntur, quum in scripturarū explicazione, huius traditionis subsidiū adhibetur; neq; ea traditio causam ullam p̄ebet ut à puro genuinoq; Dei uerbo deflectatur; sed ideo potius assūmitur, ut purus & genuinus scripturarum sensus conseruetur. Quin potius sectarum omnium & errorum causa hinc tanquā è capite dicitur, quod hac perpetuæ traditionis regula & amissi neglecta, unusquisq; pro suo ingenio scripturæ sensum ad suum institutum detorquet.

Quæ deinceps in explorandis quæstionum generibus ab isto scribuntur, pleraque omnia tam aperte

captiosa & sophistica sunt, ut præter solam libelli inspe-
ctionem & lectionem æquus & utcunq; attentus lector
aliam nullam responcionem & confutationem requirat.
At ipsemet castigator iniquitatem censuræ suæ subinde
prodit, cùm aliqua è libello (quæ uideri poterat) absurd
itate producta, eius mitigationem & temperamentum
quod statim adiicitur, cum dissimulare non posset, ca
lumniandum suscepit. Ad insigniores igitur aliquot ca
lumnias obiter respondebimus.

In ordine quæstionū, quæ ad doctrinam pertinet ter
tio loco cōstituitur ea doctrina, quæ ab om̄ibus ecclesiis
uel maiore eius parte est recepta, & probabilibus rationi
bus è sacris literis confirmata. Hanc pio cuiq; suscipiendā
existimat; quamuis ingeniosis hominibus, rationes oc
currere possint, q̄bus probabiliter refutetur. Ad quod do
ctrinę genus auctor hæc & huiusmodi referenda intelle
xit. Animas beatas corporibus solutas, statim diuina ui
sione frui, quod Ioannes xxii. negauit. Angelos & beato
rum hominum spiritus, qui iam diuina uisione fruūtur,
pro conseruis, uel (ut ita dicam) commembris suis, in ter
ra peregrinantibus apud Deū intercedere, quod Zuuin
glius improbauit. Animas è corporibus excedentes, sta
tim à Deo, uel suppliciis æternis uel cœlesti regno adiu
dicari; quod Græcis neq; in hunc usq; diem, olim nec La
tinis quidē omnibus uidebatur, & si qua his similia sunt.
Hanc doctrinam igitur suscipiendā auctor monet, quod
iam ab omnibus penè ecclesiis sit recepta; addit autem, &
pro-

probabilibus è sacris literis rationibus confirmata. Hoc temperamentum de confirmatione è sacris literis, nugas hic noster appellat. Quid ita? Quod nulla tam crassa in quæstionem ueniat absurditas, cui non hac ratione coloraliquis è sacris literis induci possit. Quin potius hæ uanissimæ nugæ sunt. Nam si tam crassa sit hæc absurditas, haud dubiè apertis diuinæ scripturæ testimoniis confutabitur. Quomodo igitur probabiles rationes dici poterunt, quæ apertis diuinæ scripturæ testimoniis aduersantur? At si hoc temperamentum non sufficit, adde & illud, Et apertis diuinarum literarum testimoniis non repugnat. Quòd si cui nec illud satisfacit, iam cū Bucero commenta.
in matib.
cap. 1. illires erit, qui monet ex hoc consensu ecclesiæ non esse cuiquam uerendū, ne impia hominum cōmenta sibi obtrudantur. Illa enim semper hac nota deprehēdi. Quod expressis scripturæ oraculis ex diametro repugnant. Quod exempli loco adfert, Missam sacrilegiū dici, quod in eo singatur Christus immolari, de eo nō est nunc disputandi locus; hoc certè constat, hanc loquendi formam, ut in legitima celebratione corporis & sanguinis Domini (quæ iam inde usq; ab Ambrosii ætate Missa non minatur) in qua immolationis Christi in cruce factæ memoria representatur, Christus offerri & immolari dicatur, non esse nuper in aliqua ecclesiæ parte repartam: sed iam olim à grauiissimis uiris utriusq; orientis & occidentis ecclesiæ, summo consensu usurpatam, & si rectè explicetur, quod ab illis doctissimis uiris fit, nihil habe-

re, quod diuinis literis aduersetur. Testimonia uero illa quorum meminit, quibus id probetur, non à nuper exortis, leuibus, indoctis & impuris papistis; sed ab antiquissimis, grauissimis, doctissimis, sanctissimisq; scriptoribus, in hanc sententiam esse producta: quod si opus sit facile ex Iustino præsertim & Cypriano demonstrare possumus. Non igitur fatuus est, hæc testimonia pro comprobando mystico sacrificio produci; nisi forte hi grauissimi uiari ab eo fatui iudicentur; quos cum multis aliis eruditione & pietate prestantissimis, his testimoniis, ad comprobandum mysticum in legitima administratione sacramenti Dominici corporis, sacrificiū, usos constat.

Miror autem cur illud reprehendat, quod dicitur non esse pugnaciter agendum in confutatione earum quæstionum quæ iam receptæ sunt, etiam si neque tam claris scripturæ testimoniis, neque tam firmo & antiquo ecclesiæ consensu nitantur, modo diuinis literis manifestè non repugnant. An non idem à Bucero dictum fuisse supra ostendimus, cùm ait, Impia hominum commenta hoc modo reprehendi, quod cum expressis scripturæ oraculis ex diametro pugnent. Quæ igitur à multis & grauibus uiris recepta sunt; neque apertis scripturæ oraculis confutari possunt, non statim inter impia hominum commentata reiici debent; neque de iis temere odiosum certamen

Ioachimus Camerar. de pijs Catholi- cae ecclesiæ precib; cum quoquam suscipiendum erit. Modestius autem uir quidam eruditus, ex eo hominum ordine qui protestantes uocantur, cum de sanctis hominibus iam Christo

sto fruentibus loquitur, pia inquit affectio erga illos,
& uotum communium precum non possit ut opinor,
damnari: cum neque aduersetur doctrinæ ueritatis cœ-
lestis, & exempla ueritatis extent. Nimis autem in-
eptum est, quod hic noster adorationem Baalim hac ra-
tione defendi posse scribit, quasi non satis manifestè in
scripturis sacris alieni Dei adoratio prohibeat.

Cùm in libello dicitur, si qua sententia iam omnino
recepta, minus alicui probabilis uideatur, de ea tamen
non passim neque odiose contendendum, sed cum eru-
ditis uiris placidè inquirendum, nescio quam hic ar-
rogantiam obseruarit. Affirmat non esse dubium quin
uerborum blanditiis mali grauitatem extenuet, dum
falsa, peruersa aut uitiosa commenta, sententias minus
probabiles appellat. At quis spiritus tibi hanc auctoris
mentem fuisse reuelauit, ut nomine minus probabi-
lium sententiarum falsa, peruersa & uitiosa commenta
intelleixerit? nisi is spiritus, qui etiam rectè & simplici-
ter dicta falsis suspicionibus deprauare consuevit? Certè
auctor ipse inter sententias minus probabiles, & eas quæ
diuinis literis & ueteris ecclesiæ traditioni aduersant (ea
enim sunt falsa, peruersa & uitiosa commenta) manife-
stè distinguit. Ac si scire uis quid hoc loco nomine sen-
tentiarum huiusmodi, quæ quamuis receptæ sunt tamen
alicui minus probabiles uideri possint, auctor intellexe-
rit, ego tibi paulò sincerius & uerius auctoris mētem de-
clarabo. Recepta est iam olim sententia, & Augustini
omni-